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Upplevelsenämnden 
 

 

Svar på remiss: Riktlinje för medborgardialog 

Förslag till beslut 
Upplevelsenämnden beslutar att anta förvaltningens förslag till yttrande som sitt 
eget och översända det till kommunstyrelsen. 

Beskrivning av ärendet 
Under 2022 har en nulägesanalys kring kommunens arbete med medborgardialog 
genomförts. Målet var att ta fram arbetsmetoder för att nå ett önskat nyläge där 
kommunen kan arbeta mer effektivt och kvalitativt med medborgardialoger för att 
öka medborgarnas engagemang och tillit gentemot kommunen. En del av det 
arbetet resulterade i en riktlinje för medborgardialog för att skapa en 
kommunövergripande syn på kommunens arbete med medborgardialoger.  

Den 3 maj 2023 inkom en remiss från kommunstyrelsen av förslag till Riktlinjer för 
medborgardialog (KS2022/979). Av remissen framgår att kommunstyrelsen den 2 
maj 2023, paragraf 108, beslutade att skicka förslaget till riktlinjer på remiss till 
kommunens samtliga nämnder för att inhämta synpunkter senast den 23 juni 2023. 
Upplevelseförvaltningen har begärt förlängd svarstid till följd av hög 
arbetsbelastning.  

Upplevelseförvaltningens bedömning 
Upplevelseförvaltningen anser att förslag till ”Riktlinje för medborgardialog” är 
relevant och i huvudsak tydligt. Dialogen med medborgare, föreningar och företag 
är en viktig grundförutsättning för demokrati och delaktighet och ger goda underlag 
för beslut. Riktlinjen möjliggör ett kommungemensamt tillvägagångssätt i 
förberedelser, genomförande och utvärdering. Upplevelseförvaltningen vill lämna 
följande synpunkter för att utveckla riktlinjernas stringens och struktur ytterligare. 

Upplevelseförvaltningen konstaterar att föreslagna riktlinjer beskriver syfte och 
metoder för planerad medborgardialog. Det bör tydliggöras att medborgardialog 
och brukardialog även sker spontant. Ett exempel på brukardialog är när 
förtroendevalda eller tjänstepersoner möter medborgare eller föreningar i olika 
möten och forum. Under rubriken ”Vad är medborgardialog?” föreslås därför tillägg 
som definierar begreppen medborgardialog och brukardialog. Förslag är att 
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använda SKR:s definitioner för att tydliggöra begreppen. Brukardialogen till skillnad 
från medborgardialog är att den riktas mot endast en grupp som använder en tjänst 
och oftast svarar på frågan hur tjänster upplevs eller behöver utvecklas. 
Brukardialogen är viktig i kommunens och regionens roll som serviceaktör. 
Medborgardialogen har ett bredare anslag och försöker få olika gruppers 
perspektiv på en fråga och omfattar också frågorna varför och vad. 

Under rubriken ”Varför är medborgardialog viktigt?” står i tredje stycket ”Detta 
(medborgardialogen) görs inte med syfte att undvika upprördhet och 
demonstrationer utan för att medborgarna har rätt till insyn och deltagande i frågor 
som berör och engagerar”. Upplevelseförvaltningen instämmer i meningens 
innebörd men anser meningen bör omformuleras. Ett förslag är ”En positiv effekt 
av medborgardialogen är att medborgare ges möjlighet att framföra sina åsikter 
och göra sin röst hörd innan beslut fattas. Dialogen leder inte till att alla tycker lika, 
men kan ge en ömsesidig förståelse för att det finns olika perspektiv och hänsyn 
att ta.” 

Medborgardialogen innefattar inte bara ”medborgaren”, utan även föreningar och 
företag. Upplevelseförvaltningen anser att i definitionen under rubriken Vad är en 
medborgare? kan med fördel begreppet i SKR:s publikation ”Medborgardialog i 
styrning” användas: …de som bor, verkar, lever i eller har en relation till 
kommunen… 

Upplevelseförvaltningen anser att meningen ”Enligt FN:s barnkonvention är det lag 
på att genomföra dialog med barn och unga i alla frågor som på något sätt berör 
dem.” behöver omformuleras så att den tydligare överensstämmer med innehållet i 
artikel 12 i barnkonventionen.  

”Åsiktsfrihet och rätten till att bli hörd.  

1. Konventionsstaterna ska tillförsäkra det barn som är i stånd att bilda egna 
åsikter rätten att fritt uttrycka dessa i alla frågor som rör barnet. Barnets 
åsikter ska tillmätas betydelse i förhållande till barnets ålder och mognad. 

2. För detta ändamål ska barnet, i alla domstolsförfaranden och 
administrativa förfaranden som rör barnet, särskilt beredas möjlighet att 
höras, antingen direkt eller genom en företrädare eller ett lämpligt organ 
och på ett sätt som är förenligt med nationella procedurregler.” 

Beslutsunderlag  
Bilaga 01 Tjänsteskrivelse Svar på remiss: Riktlinje för Medborgardialog daterad 
2023-05-15 
Bilaga 02 – Protokollsutdrag från kommunstyrelsens sammanträde den 2 maj 
2023, paragraf 108  
Bilaga 03 – Förslag till Riktlinje för Medborgardialog 
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Jonas Nyström 
förvaltningschef 
Enköpings kommun 

 
 
 
Anna Habbe 
Tillförordnad stabschef 
Enköpings kommun 

 
Kopia till: 
Kommunstyrelsen, för åtgärd 
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